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AlKUSANAT

Tervetuloa reissulle halki länsimaisen kirjallisuuden aikakau-
sien! Tässä kirjassa pannaan kuriin ja ojennukseen yhteensä 
kuusitoista ehdottoman tärkeää klassikkoa. Määrä saattaa kuu-
lostaa isolta, mutta on oikeasti aika pieni siivu koko länkkäri-
kirjallisuuden muhkeasta kakusta. Länsimaisen kirjallisuuden 
historia on nimittäin täynnä toinen toistaan hienompia, jän-
nempiä, hurmaavampia ja viisaampia klassikoita. <3 Ja sitten 
myöskin hyllymetrikaupalla lohduttoman pitkästyttäviä, hyytä-
vän vaikeita ja arvomaailmaltaan ihan totaalisen vanhentuneita 
klassikoita. :( Ja kamalaa ja ihanaa kyllä, sama klassikko saattaa 
kuulua näihin molempiin laareihin.

Ennen kuin startataan, määritellään vähän. Mikä oikeastaan 
on klassikko? 

Klassikko on jokin teos, jota arvostetaan niin paljon, että sitä 
luetaan vielä kymmeniä, satoja tai länsimaisen kirjallisuuden 
kohdalla jopa tuhansia vuosia ilmestymisajankohtansa jälkeen. 
Yleensä näin käy siksi, että klassikko on niin kertakaikkisen 
hyvä kirja ja vangitsee jotakin ihan olennaista siitä, mitä on olla 
ihminen. Vaikka aika muuttuu ja kirjallisuus muuttuu, ehkä 
ihminen ei kuitenkaan olennaisesti muutu. Siksi vaikka tuhat 
vuotta vanhan klassikon äärellä saattaa lukijalle tulla fi ilis, että 
I feel you bro, ilosi ja kärsimyksesi on minulle tuttua. 

Klassikot ovat klassikoita myös siksi, että ne ovat syystä tai 
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toisesta päätyneet kaanoniin. Kaanon on listaus kaikkein arvok-
kaimmista teoksista. Ei mikään yksi ja muuttumaton kivitau-
luun hakattu lista, jonka joku Mooses sai jumalilta ja talletti 
jonkin sveitsiläisen pankin holviin. Kaanon elää ja muuttuu. 
Se on kuitenkin yleisesti jaettu käsitys siitä, mikä kirjallisuus 
on hyvää, mikä kirjallisuus on säilyttämisen arvoista ja millä 
kirjallisuudella elämänsä kukoistuksessa eläviä nuoria oppilaita 
pitää koulussa piinata. 

Moni asia vaikuttaa siihen, miksi jokin kirja nakutetaan kaa-
noniin ja jokin toinen taas unohdetaan kokonaan. Klassikoi-
tumiseen vaikuttaa teoksen laatu, sen lukijoilta saama suosio, 
sen myynti, sen kahmimat palkinnot ja osakseen saamat kritii-
kit. Käytännössä kaanonia tuotetaan ja toteutetaan monessa 
paikassa. Kaanonia rakentaa se äikänope, joka valikoi pikku 
kullanmuruilleen pakollista luettavaa. Kaanonia rakentaa se 
kirjallisuushistorioitsija, joka kirjoitti jonkun 4 000 sivua pit-
kän selostuksen kirjallisuuden vaiheista. Kaanonia rakentaa se 
Coca-Colalla elävä nörtti, joka listasi blogiinsa ”100 kirjaa jotka 
sinun on luettava ennen kuin kuolet tai muuten elämälläsi ei 
ollut mitään merkitystä, senkin ääliö”. 

Kaanonia rakentaa myös tämä kirja. Sori siitä! Kun puhu-
taan kaanonista, puhutaan nimittäin aina myös vallankäytöstä. 

Usein kaanoniin päätyvät sellaiset teokset, jotka edusta-
vat aikansa henkeä. Aikaansa sopimattomat teokset saattavat 
unohtua ihan vain siksi, etteivät ne sovi siihen kertomukseen, 
jonka kirjallisuushistoria todellisuudesta rakentaa. Aika usein 
kaanonin ulkopuolelle ovat jääneet myös naiset. Länsimaisen 
kirjallisuuden historia on ollut surullisen pitkään kokoelma ”me 
ei kyllä lueta mitään akkain hömpötyksiä” -asennetta. Myös 
rodullistetut kirjailijat tai erilaisten seksuaali- ja sukupuolivä-
hemmistöjen äänet on usein suljettu kirjallisen kaanonin ul-
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kopuolelle, ja näin länsimaisen kirjallisuuden historia onkin 
kertonut pitkään (valkoisten) miesten tarinoita miesten äänillä. 
Onneksi kaanonia saa ja pitää muuttaa. Jos siis tässä tai jossa-
kin muussa kirjallisuushistoriallisessa esityksessä klassikoiksi 
luokitellut teokset ovat mielestäsi vanhentunutta roskaa, jota 
fiksumpaakin löytyy, laadi ihmeessä parempia kaanoneita. 

Nyt voi hiljalleen alkaa kiinnittää turvavöitä, sillä ihan kohta 
mennään. Puhutaan sitä ennen kuitenkin vielä vähän periodeis-
ta, sillä ne ovat klassikkomatkamme tienviittoja. 

Kirjallisuushistorian  
periodit

Kirjallisuushistoria on tapana jakaa periodeihin eli ajanjaksoi-
hin. Jokaisen periodin aikana ilmestyvä kirjallisuus on oman-
laistaan. Tietyn periodin sisällä ilmestyvää kirjallisuutta yhdis-
tää keskenään se,

• kuka kirjoittaa ja kenelle kirjoitetaan 
• minkälaisista aiheista ja ihmisistä kirjoitetaan 
• millaisia arvoja ja ihanteita kirjallisuus ilmentää 
• mitä kirjallisuuden lajeja suositaan
• millaisella tyylillä kirjoitetaan
• millaista kerrontaa käytetään
• millaista on kirjallisuuden kieli ja käytetyt kielikuvat

Esimerkiksi antiikin aikana ei kukaan ollut vielä kuullutkaan 
nykymuotoisesta romaanista, vaan pitkät tarinat kerrottiin ru-
nomuotoisina eepoksina. Yksikään nykykirjailija puolestaan ei 
ikinä keksisi lähteä kirjoittamaan jotakin runomittaan väännet-



tyä sankarirunoelmaa, ja jos keksiikin, viimeistään kaupallinen 
kustantaja palauttaa huikentelijan maanpinnalle. 

Romantiikan aikana oli suosittua kirjoittaa kauniista, jännit-
tävistä ja ylevistä poikkeusyksilöistä, kun taas realismin aikana 
kirjailijat keksivät, että oikeastaan hökkeleissä ja katuojissa elä-
vä kurjalisto onkin just legit kuvauksen kohde. Keskiajan kir-
jailijalle ei tulisi mieleenkään lähteä sekoittamaan kertomansa 
stoorin aikatasoja, kun taas modernistit pyörittelisivät silmiään 
jollekin umpitylsälle kronologiselle juonelle. Valistusajan kirjai-
lijan mielestä kirjallisuuden tehtävä on ylistää ihmisen järkeä, 
kun taas postmodernistin mielestä järki joutaa romukoppaan 
– kirjallisuudessa pitääkin hullutella ja kreisibailata.

Tässä kirjassa periodit ajatellaan seuraavasti: ensin oli an-
tiikki, sitten keskiaika, sitten renessanssi, sitten valistusaika, 
sitten romantiikka, sitten realismi, sitten modernismi, sitten mo-

dernismin kiukkuinen pikkusisko postmodernismi 
ja lopulta nykykirjallisuus eli kavereiden kesken 
nykäri. 

Tämä ei ole mikään ainoa ja ehdoton tapa 
ajatella länsimaisen kirjallisuuden periodeita. 
Otetaan nyt esimerkiksi koko periodiajattelun 

alku. Antiikki ei näet ala heti alkuräjähdyk-
sen jälkeen, vaan sitä edeltää jo kaikenlaisia 

tarinoita sepittäviä ja runoa rustaavia mui-
naisia kulttuureita. Periodilista voisi 

siis alkaa kauempaakin. Periodit 
eivät myöskään ole keskenään 
aina ihan yhteismitallisia. Kes-
kiaika kesti satoja vuosia, kun 
taas postmodernismi oli parin 
vuosikymmenen kotkotus. Ja 

ja lopulta nykykirjallisuus eli kavereiden kesken ja lopulta nykykirjallisuus eli kavereiden kesken 
nykäri. nykäri. 

Tämä ei ole mikään ainoa ja ehdoton tapa 
ajatella länsimaisen kirjallisuuden periodeita. ajatella länsimaisen kirjallisuuden periodeita. 
Otetaan nyt esimerkiksi koko periodiajattelun Otetaan nyt esimerkiksi koko periodiajattelun 

alku. Antiikki ei näet ala heti alkuräjähdyk-alku. Antiikki ei näet ala heti alkuräjähdyk-
sen jälkeen, vaan sitä edeltää jo kaikenlaisia sen jälkeen, vaan sitä edeltää jo kaikenlaisia 

tarinoita sepittäviä ja runoa rustaavia mui-tarinoita sepittäviä ja runoa rustaavia mui-
naisia kulttuureita. Periodilista voisi naisia kulttuureita. Periodilista voisi 

siis alkaa kauempaakin. Periodit siis alkaa kauempaakin. Periodit 
eivät myöskään ole keskenään 
aina ihan yhteismitallisia. Kes-
kiaika kesti satoja vuosia, kun 
taas postmodernismi oli parin 
vuosikymmenen kotkotus. Ja vuosikymmenen kotkotus. Ja 
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missä sitten kulkevat 
periodien rajat? Mis-
sä kohden esimerkiksi 
alkaa nykykirjallisuus? 
Itse (tuhatyhdeksänsa-
taa)kahdeksankymmentä-
luvulla syntyneenä 
minusta 1990-lu-
vun kirjallisuus 
ilmestyi tyyliin eilen, kun taas 
15-vuotiaalle kaikki ennen 2000-lukua tapahtu-
nut saattaa edustaa suurin piirtein kampakeraamista ajanjaksoa. 

Laatimaani listaan voisi myös lisätä monenlaisia periodeja 
ja suuntauksia, jotka olen tästä surutta nitistänyt. On barokkia, 
klassismia, avantgardea, dekadenssia, naturalismia, esimoder-
nismia, varhaisrenessanssia, keskialayläkulmaromantiikkaa ja 
miten nyt kukin haluaa periodit määritellä. Tärkeintä on ehkä 
kuitenkin ymmärtää, että periodit limittyvät ja lomittuvat. Yh-
den periodin jälkeen ei ala veitsellä leikaten toinen, vaan tavat 
kirjoittaa muuttuvat vähitellen. Periodit ovat kirjallisuushistori-
an lokeroita, joihin kirjallisuus sullotaan. Aina jää ylimääräistä, 
joka ei sovi lokeroihin vaan elää niiden kaikkien ulkopuolella 
villinä ja vapaana. 

Ei kun kypärät päähän ja viimeinen varmistus riittävistä 
eväistä, sillä nyt mennään! Tervetuloa reissulle länsimaisen 
kirjallisuuden historiaan!
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ANTIIKKI  
(n. 600 eaa. – 500 jaa.)

 
”Länsimainen kirjallisuus alkaa antiikista.” Se, joka näin väittää, 
puhuu ihan höpöjä. Ensinnäkin kirjallisuus ei ”ala”. Kirjalli-
suutta on ollut niin kauan kuin ihmisiäkin. Ihmiset ovat aina 
diganneet tarinoista, runoista, loitsuista ja vastaavasta, kirjalli-
sessa tai suullisessa muodossa. Toiseksi antiikin tyypit napsivat 
vaikutteita vielä varhaisemmista kulttuureista, kuten muinaises-
ta Egyptistä. Antiikin ajalta meille alkaa kuitenkin olla säilynyt 
kirjoitettua kirjallisuutta, ja siksi länkkärikirjallisuuden historia 
on hyvä startata juuri antiikista.

Antiikin ihmisillä oli ikuiset toogabileet ja paljon hienoa 
kulttuuria. Oikeastaan koko myöhempi länsimainen kirjalli-
suus on vain reunamerkintöjä antiikin klassikoihin. Antiikki 
jakautuu kahteen kulttuuriin. Ensin olivat antiikin kreikkalai-
set, jotka oikeastaan keksivät kaiken mitä kirjallisuudessa tar-
vitaan, sitten tuli muinaisen Rooman kulttuuri, joka jäljitteli 
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kreikkalaisia. Koko loppuaika kirjallisuushistoriaa onkin ku-
lunut enemmän tai vähemmän kreikkalaisten ja roomalaisten 
jalanjäljillä. Onneksi, sillä antiikin kirjoitukset eivät olisi ikinä 
säilyneet meidän päiviimme saakka, ellei niitä olisi niin innok-
kaasti kopioitu myöhemmillä vuosisadoilla. 

Antiikin kirjallisuusihmiset keksivät länsimaisen kirjallisuu-
den päälajit: lyriikan, draaman ja epiikan. Epiikka tarkoittaa 
kertovaa kirjallisuutta, joka myöhemmin tunnetaan romaani-
na. Moderneja romaaneja antiikin tyypit eivät kuitenkaan vielä 
hoksanneet kirjoitella. Antiikin epiikka tarkoitti pitkiä runo-
muotoisia kertomuksia eli eepoksia. Jäipähän myöhemmillekin 
tyylisuunnille sentään jotain keksittävää.

Antiikin ihmisillä oli hienot ja värikkäät jumaltarustot, joista 
riitti turistavaa kirjallisuudessa. Verrattuna kristinuskon jäyhään 
isä jumalaan, antiikin jumalat, puolijumalat, melkein jumalat 
ja kokovartalojumalat olivat tyyppejä, joille sattui ja tapahtui. 
Milloin tapeltiin jumala jumalaa vastaan, milloin käytiin kuk-
saisemassa jotain kuumaa kuolevaista vaikka nyt sitten joutse-
nen hahmossa, milloin rangaistiin niskoittelevia ihmisiä toinen 
toistaan mielikuvituksellisemmilla kidutustavoilla, milloin vaan 
oltiin ja mässytettiin ambrosiaa Olympos-vuorella.  





15

HOMEROS:
ODYSSEIA 

(Ὀδύσσεια, n.750–650 eaa.) 

Homeros

Antiikin tunnetuin kirjailija on Homeros – sokea runonlaula-
ja. Hänen laajat runoeepoksensa Ilias ja Odysseia ovat antiikin 
Kreikan tunnetuimpia teoksia. Homeros oli ihailtu kirjailija 
jo antiikin aikana ja on ollut siitä lähtien. Ainut vaan, ettei 
kukaan oikein tiedä, oliko mitään Homerosta olemassakaan. 
Antiikin aikana, siis mahdollisen Homeroksen jo kuoltua, hänen 
uskottiin olevan historiallinen henkilö ja hänestä kirjoitettiin 
jopa elämäkertoja. Mitään pitäviä todisteita moisen kaverin 
olemassaolosta ei kuitenkaan ole, ja myöhemmät tutkijat ovat 
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tapelleet verissä päin ukkelin olemassaolosta. Nykytutkimus 
on melko yksimielinen siitä, että eeposten taustalla on pitkä 
traditio suullista runonlauluperinnettä. Oli Homerosta tai ei, 
kunnia eepoksista ei siis kuulu yksin hänelle.

Iliaan ja Odysseian kuvaamien tapahtumien taustalla on his-
toriallinen tapahtuma, Troijan sota. Ilias-eepos kertoo näistä 
sodan keskeisistä tapahtumista, ja tässä taltutettava Odysseia 
on eräänlainen Iliaan jatko-osa. Ainakaan Odysseiaa on vaikea 
pitää kovin tosipohjaisena, ellei sitten usko kyklooppeihin ja 
merihirviöihin. Toisaalta kaikkeen sitä voi uskoa. Joku uskoo 
joulupukkiin, joku Elviksen kuolemaan, joku Homeroksen ole-
massaoloon. 

Tässä pannaan kuriin ja ojennukseen Odysseia, joka kertoo 
Odysseuksen ihmeellisistä seikkailuista. Teoksen vaikutus länsi-
maiseen kulttuuriin on mittaamaton. Kuten myöhemmin tässä 
kirjassa tullaan huomaamaan, toistuu tarina maailman merillä 
seikkailevasta miessankarista loputtomiin. Monet myöhemmät 
kirjailijat ovat versioineet Odysseiaa – tunnetuin ja hämärin viri-
tys on James Joycen Ulysses (1922), jota suosittelen vain Home-
roksen ja kirjallisuuden todellisille heavyusereille. Jopa käsite 
odysseia on vakiintunut kieleemme kuvaamaan jonkun harharet-
kiä. Useimmiten sana kuullaan muodossa ”nuoren miehen raju 
odysseia”, joka useimmiten tarkoittaa jotakin eeppistä kännise-
koilua, joka alkaa Dublinista ja päätyy Madagaskarille ja jonka 
aikana nuori mies on löytänyt ja kadottanut itsensä, tupakkansa 
ja kaverinsa. Jos Homerosta ei olisi, hänet pitäisi ehdottomasti 
keksiä – niin vaikutusvaltaisia hänen suuret runoelmansa ovat 
olleet koko länsimaiselle kirjallisuudelle.



Odysseia 
(SPOILER ALERT!!!)

Odysseian tunnetuinta kamaa on päähenkilö Odysseuksen har-
haretkeily ihmeellisten vaarojen keskellä. Teoksella on kuiten-
kin kehyskertomus, jonka sisällä Odysseus kokemistaan seik-
kailuista kertoo. Oikeastaan eepoksessa on kolme osaa. Ensin 
kuvataan kiperää tilannetta kotopuolessa, kun Odysseus on 
ollut vuosia reissun päällä ja kotiväki on helisemässä leskiole-
tettua kärkkyvien kosijoiden kanssa. Toisessa osassa kuullaan 
Odysseuksen kalajutut reissustaan, ja kolmannessa Odysseus 
palaa kotiin ja näyttää kosijoilleen, mistä kana pissii. Näin stoo-
ri menee kaikessa lyhykäisyydessään, mutta katsotaan nyt vähän 
tarkemmin.

Eepos starttaa Ithakasta, jossa Telemakhos – Odysseuksen 
poika ja lähes sankari siis itsekin – on kutsunut koolle Ithakan 
miehet. Telemakhoksella on nimittäin ongelma: lauma kiimai-
sia kosijoita. Isä Odysseus on 
lähtenyt jo vuosia sitten Troi-
jan sotaan, eikä äijää ole sen 
koommin näkynyt. Koska 
Odysseuksen vaimo Penelo-
pe on ilmeisen kuuma milf, 
on talo saanut riesakseen 
innokkaiden kosijoiden 
lauman. Ei siinä vielä mi-
tään, että kosivat, mutta 
kun he eivät suostu läh-
temään pois ennen kuin 
Penelope lupautuu jol-
lekulle. Odotellessaan 
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he Telemakhoksen sanoin: ”törmäävät meille joka jumalan päi-
vä, teurastavat nautaa ja lammasta ja lihavaa vuohta, pitävät 
syöminkiään ja juovat helmeilevää viiniä.” Eihän mikään talo 
loputtomiin kestä nuorten poikamiesten ympärivuorokautista 
happy houria, joten Telemakhos pyytää Ithakan miehiä autta-
maan tai edes varustamaan hänet matkaan, jotta hän voisi lähteä 
Spartaan ja Pylokseen etsimään tietoja kadonneesta iskästä. 

Ithakan miehet viis veisaavat pojan pyynnöistä, mutta ju-
malatar Athene tuntuu olevan Odysseuksen perheen puolella. 
Hän ilmestyy Telemakhokselle Odysseuksen ystävän Mentorin 
hahmossa. Mentorin nimi on nykyihmisellekin tuttu. Hänen 
mukaansa on nimittäin nimetty mentorointi eli menetelmä, jos-
sa osaavampi ohjaa ja opastaa osaamatonta. Hyvä esimerkki 
siitä, kuinka antiikki on yhä kaikkialla ympärillämme. Mento-
riksi naamioitunut Athene joka tapauksessa varustaa pojan 
matkalleen ja vaivuttaa talossa öykkäröivät kosijat uneen niin 
että kaksikko pääsee livahtamaan tiehensä. Yhdessä he seilaavat 
Manner-Kreikkaan ja tapaavat siellä Odysseuksen hyvin tunte-
neet Nestorin ja Spartan kuninkaan Menelaoksen. Siinä sitten 
porukalla vedetään viiniä, uhrataan Poseidonille, vaihdetaan 
kohteliaisuuksia ja saadaan arvokkaita lahjoja. Mutta ennen 
kaikkea isketään juttua. Poika saa kuulla monta mehukasta 
juttua isästään, joka kaiken kuullun perusteella on kaikkien 
vanhojen armeijakavereidensa mielestä ovelista ovelin ja muu-
tenkin ihan mahtiäijä. Tällaisissa turinoissa kuluu neljä kirjaa 
kahdestakymmenestäneljästä. 

Vasta viidennessä kirjassa päästään kunnolla asiaan, kun 
kertoja leikkaa itse Odysseukseen. Hän on Kalypson saarella 
vankina. Kyse ei ole mistään uljaasta sotavankeudesta, vaan 
Kalypso on kuuma nymfi eli antiikin mytologiassa vähintään 
puolijumalatar, joka on palavasti rakastunut Odysseukseen ja 
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haluaa tämän puolisokseen. Ei ole muuten eepoksen ensimmäi-
nen eikä viimeinen nainen, jolle näin käy. Iso O on ilmeisesti 
sen verran supliikkimiehiä, että hänestä tappelevat aina verissä 
päin niin kuolevaiset kuin kuolemattomatkin neidot. Odysseus 
kuitenkin haluaa vain kotiin oman Penelopensa luokse. Toki 
hän aina tilaisuuden tullen viettää öitä muidenkin, kuten nyt 
Kalypson kanssa, mutta ”haluttomana [hän] makasi haluavan 
kanssa”. 

Ennen kuin Odysseuksen kurjasta tilanteesta lemmen kipeän 
jumalattaren seksiorjana kerrotaan sen enempää, leikkaa ker-
ronta Olympos-vuorelle, jossa jumalilla on meneillään kokous 
ihmisten maailman monenlaisista ajankohtaisista asioista. Ju-
malatar Athene nostaa esityslistalle Odysseuksen tilanteen.  
Athene yrittää syyttää ylijumala Zeusta Odysseuksen sorsimises-
ta ja unohtamisesta, mutta Zeus tekee selväksi asioiden oikean 
laidan:

Lapsi, mitä sinulta lipsahti hampaittesi aidan ta-
kaa? Saattaisinko unohtaa jumalaisen Odysseuk-
sen, joka on viisaampi kaikkia muita kuolevaisia 
ja aulein uhraamaan jumalille jotka hallitsevat 
avaraa taivasta! Ei, Poseidon Maanjäristäjä häntä 
vihaa leppymättä, ja siksi että Odysseus puhkaisi 
silmän kykloopilta, jumalaiselta Polyfemokselta 
joka on yksisilmäisistä vaikutusvaltaisin. Hänen 
äitinsä on nymfi Thoosa, mahoa merta vartioivan 
Forkysin tytär, joka meren kovertamassa luolas-
sa oli antautunut Poseidonille. Kykloopin takia 
Maanjäristäjä ei anna Odysseuksen palata syn-
nyinmaahan vaikka säästääkin hänen henkensä. 
Miettikäämme yhdessä miten saisimme hänet 
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kotiin: Poseidon saa luvan leppyä sillä mahdo-
tontahan hänen yksinään on vastustaa kaikkien 
muiden jumalien tahtoa. 

Katkelmassa ilmenee muutamia Odysseian hurmaavimpia ja ra-
sittavimpia piirteitä. Ihania ovat toistuvat formulat kuten ali-
tuiseen hoettu ”Lapsi, mitä sinulta lipsahti hampaittesi aidan 
takaa?” Kannattaa ehdottomasti ottaa arkikäyttöön! Rasitta-
vimmasta päästä on kerronta, joka esittelee jatkuvalla syötöllä 
uusia tyyppejä, ja joka jumalan kerran on tyypistä kerrattava 
tämän isä ja äiti ja mielellään vielä siitoshetki ja -tapakin kuten 
tässä. Sivulauseessa onnistutaan hengästyttävällä tahdilla ker-
tomaan, että Poseidon on aikoinaan paneskellut nymfiä nimeltä 
Thoosa (ei sentään Toosa) jossakin meren kovertamassa luolassa 
ja tästä kohtaamisesta on syntynyt kyklooppi Polyfemos, jonka 
ainoan silmän Odysseus meni puhkaisemaan. Mukaan on jopa 
ängetty Thoosa-nymfin isän nimi ja asema, vaikkei se liity koko 
juttuun mitenkään. Aivan todella rasittavaa, huokaa nykylukija.

Annetaan kuitenkin armoa antiikin ihmisille. Ensinnäkin 
antiikin kreikkalaisilla ei ole sukunimiä, ja koska suku kuiten-
kin heidän maailmassaan vaikutti ihan olennaisesti ihmisen elä-
mään ja arvoasemaan, piti henkilön koko saamarin sukupuu 
ilmoittaa aina kun hänestä tuli puhe. Lisäksi antiikin jumalien 
väliset suhteet ovat sellainen Kauniit ja rohkeat, ettei kukaan voi 
millään muistaa, kuka sutinoi kenenkin kanssa ja kuka suuttui 
mistäkin, tai kuka muutti muotoaan palopostiksi koska joku 
toinen suuttui siitä, että hän sanoi kaverinsa äidin sukurutsaisen 
puolijumalaserkun kauniille veljelle pahasti vappuna vuonna 
662 ennen ajanlaskun alkua. Antiikin tarusto on niin laaja ja 
monimuotoinen, että tämänkaltaiset pikku infokertaukset ovat 
enemmän kuin paikallaan. 
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